重庆市荣昌区市场监管领域部门联合

“双随机、一公开”监管联席会议办公室
                                 荣市监白头〔2022〕14号
关于印发荣昌区2022年度市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管抽查计划

及抽查事项清单的通知
区政府办公室、区发展改革委、区公安局、区教委、区人力社保局、区生态环境局、区住房城乡建委、区交通局、区农业农村委、区商务委、区文化旅游委、区卫生健康委、区应急局、区税务局、区统计局、区经信委、区消防救援支队、区水利局、区民政局、区市场监管局：

《2022年度荣昌区市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管抽查计划》、《荣昌区2022年度市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管抽查事项清单》,已经重庆市荣昌区市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管联席会议2022年第1次会议审议通过，现印发你们，请按以下工作要求，认真组

织贯彻落实，并推动“双随机、一公开”监管和信用监管深度融合。
一、做好基础工作

（一）完善重庆市“互联网+政务服务”工作门户信息。进入组织机构管理、用户管理，对本单位机构、用户信息进行完善更新。

（二）完善重庆“互联网+监管”平台信息。一是进入“事项目录清单”对事项清单进行认领编制和更新；二是进入系统管理，对参与抽查的人员，按照岗位、角色的不同，赋予“双随机、一公开”监管相关权限。
（三）完善“双随机、一公开”系统信息。一是通过“基础库管理”，建立检查对象库、检查人员库并及时更新。二是将本单位的事项清单分别认领到对应科室审查人员、审核人员头上。
二、做好部门联合抽查检查工作
《荣昌区2022年度市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管抽查工作计划》参与单位包括了19个成员单位，实现部门联合“双随机、一公开”监管的全覆盖。开展抽查任务时由发起部门组织制定实施方案并按计划组织实施，同时将实施方案报联席会议办公室汇总。

三、做好内部抽查计划检查工作
各单位应高度重视内部“双随机、一公开”监管工作，将未纳入联合抽查计划的行政检查，以制定内部“双随机、一公开”监管抽查计划方式，并通过重庆“互联网+监管”平台“双随机、一公开”系统来完成，提高本单位行政检查事项清单的使用率。各单位的内部抽查计划和工作方案应报联席会议办公室汇总。

三、统一抽查检查数据归集
营商环境考核相关数据来源于重庆“互联网+监管”平台“双随机、一公开”系统，各成员单位应统一使用重庆“互联网+监管”平台“双随机、一公开”系统开展抽查检查工作，并通过“国家企业信用信息公示系统（重庆）”进行公示。各成员单位内部抽查计划需填写抽查计划公示表，报联席会议办公室，统一传市级部门在国家企业信用信息公示（重庆）地方频道双随机抽查公示栏进行公示。

四、加强督促通报
区联席会议办公室将定期通报各成员单位开展部门联合和部门内部抽查检查工作情况，并报送区政府办公室和分管区领导。

附件：1.荣昌区2022年度市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管抽查工作计划

            2.荣昌区2022年度市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管抽查事项清单
(此页无正文)

                     重庆市荣昌区市场监管领域部门联合

                “双随机、一公开”监管联席会议办公室

             2022年4月21日

附件1

荣昌区2022年度市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管抽查工作计划
	序号
	计划名称
	发起部门
	配合部门
	抽查事项
	检查对象
	抽查时间
	抽查比例
	抽取对象数量（户）

	发起部门
	配合部门

	1
	荣昌2022年生态环境监测机构监督检查计划
	区市场监管局
	区生态环境局
	持续符合检验检测机构资质认定条件和要求的情况
	监测机构遵守法律法规、监测报告质量、实验室质量管理落实情况。
	生态环境监测机构
	4-10月
	100%
	2

	2
	荣昌2022年机动车检验机构检查计划
	区市场监管局
	区生态环境局、区公安局
	持续符合检验检测机构资质认定条件和要求的情况、设备检定情况、标准执行情况
	区生态环境局：查处伪造排放检验结果或出具虚假报告行为。

区公安局：查处出具虚假报告行为。
	机动车检验机构
	4-10月
	100%
	3

	3
	荣昌2022年招标代理机构检查计划
	区发展改革委
	区市场监管局
	检查招标代理机构开展代理业务过程中遵守《招标投标法》等法律法规的情况。
	对招标代理机构明码标价情况的检查
	招标代理机构
	5-11月
	20%
	4

	4
	荣昌2022年宾馆、旅店监督抽查计划
	区公安局、区卫生健康委、
	区消防救援支队、区市场监管局
	区公安局：宾馆、旅店取得许可证情况的检查。

区卫生健康委：对宾馆、旅店卫生等情况的检查。
	区消防救援支队：对消防安全职责履行情况的检查。

区市场监管局：食品安全情况的检查。
	宾馆、旅店
	4-12月
	30%
	48

	5
	荣昌2022年校外培训机构专项治理计划
	区教委
	区市场监管局
	对校外培训机构办学行为的检查。
	对校外培训机构收费、广告等行为的检查；对校外培训机构利用合同格式条款侵害消费者权益行为检查。
	面向中小学生的校外培训机构
	4-9月
	20%
	8

	6
	荣昌2022年燃气经营监督执法检查计划
	区经信委
	区市场监管局
	燃气经营许可证取得情况，燃气经营监督执法检查。
	对特种设备使用、充装情况进行日常监督的检查。
	城镇燃气经营企业
	4-11月
	15%
	7

	7
	荣昌2022年清理整顿人力资源市场秩序专项执法行动计划
	区人力社保局
	区市场监管局
	对未经许可和登记擅自从事职业中介活动的组织或个人等职业中介行为、人力资源服务机构、用人单位情况的检查。
	对市场主体登记信息的检查。
	人力资源服务机构和用人单位
	4-5月
	20%
	20

	8
	荣昌2022年市政工程监督检查计划
	区生态环境局
	区住房城乡建委
	城镇污水处理设施达标排放情况的检查。
	对城镇污水处理设施维护营运管理的检查
	城镇污水处理厂
	5-9月
	20%
	4

	9
	荣昌2022年对建筑施工企业的资质监管计划
	区住房城乡建委
	区市场监管局
	对建筑施工企业的资质检查
	对市场主体登记信息、公示信息的检查
	建筑施工企业
	4-11月
	3%
	9

	10
	荣昌2021年对房地产市场行为监督检查计划
	区住房城乡建委
	区市场监管局
	房地产企业销售行为监督检查
	对房地产销售广告的检查
	房地产开发企业
	4-11月
	20%
	4

	11
	荣昌2022年对排水户监督性检查
	区住房城乡建委
	区生态环境局
	对排水许可证办理情况、预处理设施运行情况、水质情况等进行检查
	对工业企业、医院（重点排污单位）等排水处理设施运行情况进行检查。
	中心城区从事工业生产、医疗等活动向城镇排水设施排放污水的重点排水户
	4-11月
	中心城区抽取工业企业（重点排污单位）2家、医院（重点排污单位）2家。
	4

	12
	荣昌2022年机动车维修企业检查计划
	区交通局
	区市场监管局、区生态环境局
	对机动车维修企业经营情况的行政检查
	区市场监管局：汽车维修企业配备的用于车辆维和安全检测设备是否经法定计量检定机构进行检定或校准。

区生态环境局：对机动车维修企业环保事项的检查。
	机动车维修企业
	4-11月
	20%
	4

	13
	荣昌2022年交通运输产品质量监督检查计划
	区交通局
	区市场监管局
	工程原材料及实体质量抽查。
	对使用的特种设备的抽查。
	区交通建设在建项目
	5-11月
	25%
	1

	14
	荣昌2022年农资经营主体监督抽查计划
	区农业农村委
	区市场监管局
	对农药（兽药）经营许可的监管；对农资质量安全的监管。
	对农资市场主体登记信息的检查。
	获得农药（兽药）经营许可证的农资经营主体
	4-11月
	10%
	22

	15
	荣昌2022年外商投资企业履行信息报告义务情况抽查计划
	区商务委
	区市场监管局
	外商投资企业是否按规定履行信息报告义务的情况
	对市场主体公示信息的检查。
	外商投资企业
	4-11月
	10%
	6

	16
	荣昌2022年旅行社行业监管计划
	区文化旅游委
	区市场监管局
	对旅行社取得许可证情况检查
	对旅行社广告宣传的检查
	旅行社
	4-12月
	30%
	1

	17
	荣昌2022年影剧院、歌舞娱乐和电子游戏场所经营情况的抽查计划
	区文化旅游委
	区市场监管局、区卫生健康委
	影剧院、歌舞娱乐和电子游戏场所取得、公示相关许可证及其他情况的检查。
	区市场监管局：食品安全情况检查。

区卫生健康委：对卫生等情况的检查。
	影剧院、歌舞娱乐和电子游戏场所
	4-12月
	30%
	13

	18
	荣昌2022年营业性演出经营活动从业单位抽查计划
	区文化旅游委
	区市场监管局
	营业性演出经营活动从业单位取得许可证情况的检查，营业性演出经营活动从业单位经营情况的检查。
	对市场主体登记信息的检查。
	营业性演出经营活动从业单位
	4-12月
	10%
	7

	19
	荣昌2022年互联网上网服务营业场所经营活动监督检查计划
	区文化旅游委
	区公安局
	互联网上网服务营业场所经营活动监督检查
	对网络安全进行检查
	互联网上网服务营业场所
	4-12月
	50%
	12

	20
	荣昌2022年统计执法随机抽查计划
	区统计局
	区市场监管局
	对调查对象依法设置原始记录、统计台账情况的检查。
	对市场主体登记公示信息的检查。
	资质以上房地产业法人单位
	4-11月
	10%
	2

	21
	2022年市税务局部门联合随机抽查稽查案源计划
	市税务局第八稽查局（区税务局配合）
	市市场监管局
	对涉嫌税收违法的纳税人、扣缴义务人和其他涉税当事人的检查。
	对市场主体名称规范使用情况的检查；对市场主体住所（经营场所）或驻在场所的检查；对企业法定代表人（负责人）任职情况的检查；对市场主体公示信息的检查。
	涉嫌税收违法的纳税人、扣缴义务人和其他涉税当事人
	8-10月
	市税务局随机抽取确定
	市税务局随机抽取确定

	22
	荣昌2022年增值税专用发票（百万元版）最高开票限额审批抽查计划
	区税务局
	区市场监管局
	增值税专用发票（百万元版）最高开票限额审批抽查。
	对市场主体登记公示信息的检查。
	2021年度已申请并通过审批的值税专用发票（百万元版）最高开票限额的企业
	7-10月
	30%
	8

23
	荣昌2022年生产建设项目水土保持监督检查计划
	区水利局
	区市场监管局
	对生产建设项目水土保持方案的行政检查。
	对市场主体登记事项及公示信息的行政检查。
	在建生产建设项目
	4-12月
	15%
	按抽取项目涉及的市场主体数量

	24
	荣昌2022年上半年养老机构安全生产联合督查计划
	区民政局
	区市场监管局、区住房城乡建委、区消防救援支队
	养老机构内护理员、医生、护士持证上岗情况；老年人入院评估；值班值守情况；疫情防控；消防等安全应急预案制度等建立；消防演练情况等。

	区市场监管局：对特种设备使用单位监督检查；对餐饮服务食品安全监督检查。

区住房城乡建委：建筑安全、建筑消防设计审查和验收监督检查。                    区消防救援支队：对消防安全职责履行情况的检查。
	区内养老服务机构
	4-6月
	50%
	19

	荣昌2022年下半年养老机构安全生产联合督查计划

	9-11月
	50%
	19

	25
	荣昌2022年工贸领域安全生产监督检查计划
	区应急局
	区市场监管局
	建材行业企业安全生产情况抽查。
	对市场主体公示信息的检查。
	建材行业市场主体
	3-12月
	20%
	3

附件2

荣昌区2022年度市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管抽查事项清单
	序号
	抽查领域
	抽查事项
	检查对象
	发起部门承办机构
	配合部门承办机构

	发起部门
	配合部门

	1
	生态环境监测机构监督检查
	持续符合检验检测机构资质认定条件和要求的情况
	监测机构遵守法律法规、监测报告质量、实验室质量管理落实情况。
	生态环境监测机构
	区市场监管局：认证科。
	区生态环境局：执法支队

	2
	机动车检验机构检查
	持续符合检验检测机构资质认定条件和要求的情况、设备检定情况、标准执行情况
	区生态环境局：查处伪造排放检验结果或出具虚假报告行为。

区公安局：查处出具虚假报告行为。
	机动车检验机构
	区市场监管局：认证科。
	区生态环境局：执法支队
区公安局：交巡警支队

	3
	招标代理机构检查
	检查招标代理机构开展代理业务过程中遵守《招标投标法》等法律法规的情况。
	对招标代理机构明码标价情况的检查
	招标代理机构
	区发展改革委：招标投标管理科
	区市场监管局：价监反科

	4
	宾馆、旅店监督抽查
	区公安局：宾馆、旅店取得许可证情况的检查。

区卫生健康委：对宾馆、旅店卫生等情况的检查。
	区消防救援支队：对消防安全职责履行情况的检查。

区市场监管局：食品安全情况的检查。
	宾馆、旅店
	区公安局：治安支队执行
区卫生健康委：区卫生健康执法支队
	区消防救援支队：防火监督科
区市场监管局：食品二、三科

	5
	校外培训机构专项治理
	对校外培训机构办学行为的检查。
	对校外培训机构收费、广告等行为的检查；对校外培训机构利用合同格式条款侵害消费者权益行为检查。
	面向中小学生的校外培训机构
	区教委：职成教科
	区市场监管局：价监科、广告科、消费维权科

	6
	燃气经营监督执法检查
	燃气经营许可证取得情况，燃气经营监督执法检查。
	对特种设备使用、充装情况进行日常监督的检查。
	城镇燃气经营企业
	区经信委：应急管理科
	区市场监管局：特监科。

	7
	清理整顿人力资源市场秩序专项执法行动
	对未经许可和登记擅自从事职业中介活动的组织或个人等职业中介行为、人力资源服务机构、用人单位情况的检查。
	对市场主体登记信息的检查。
	人力资源服务机构和用人单位
	区人力社保局：综合行政执法支队
	区市场监管局：信用科

	8
	市政工程监督检查
	城镇污水处理设施达标排放情况的检查。
	对城镇污水处理设施维护营运管理的检查
	城镇污水处理厂
	区生态环境局：执法支队
	区住房城乡建委：执法支队

	9
	建筑施工企业的资质监管
	对建筑施工企业的资质检查
	对市场主体登记信息、公示信息的检查
	建筑施工企业
	区住房城乡建委：执法支队
	区市场监管局：信用科。

	10
	房地产市场行为监督检查
	房地产企业销售行为监督检查
	对房地产销售广告的检查
	房地产开发企业
	区住房城乡建委：执法支队
	区市场监管局：广告科。

	11
	对排水户监督性检查
	对排水许可证办理情况、预处理设施运行情况、水质情况等进行检查
	对工业企业、医院（重点排污单位）等排水处理设施运行情况进行检查。
	中心城区从事工业生产、医疗等活动向城镇排水设施排放污水的重点排水户
	区住房城乡建委：执法支队
	区生态环境局：执法支队

	12
	机动车维修企业检查
	对机动车维修企业经营情况的行政检查
	区市场监管局：汽车维修企业配备的用于车辆维和安全检测设备是否经法定计量检定机构进行检定或校准。

区生态环境局：对机动车维修企业环保事项的检查。
	机动车维修企业
	区交通局：执法支队
	区市场监管局：计量科。

区生态环境局：执法支队

	13
	交通运输产品质量监督检查
	工程原材料及实体质量抽查。
	对使用的特种设备的抽查。
	区交通建设在建项目
	区交通局：执法支队
	区市场监管局：特监科。

	14
	农资经营主体监督抽查
	对农药（兽药）经营许可的监管；对农资质量安全的监管。
	对农资市场主体登记信息的检查。
	获得农药（兽药）经营许可证的农资经营主体
	区农业农村委：安全管理科
	区市场监管局：各片区市场监管所

	15
	外商投资企业履行信息报告义务情况抽查
	外商投资企业是否按规定履行信息报告义务的情况
	对市场主体公示信息的检查。
	外商投资企业
	区商务委：外贸外经、执法支队
	区市场监管局：信用科。

	16
	旅行社行业监管
	对旅行社取得许可证情况检查
	对旅行社广告宣传的检查
	旅行社
	区文化旅游委：文化执法支队
	区市场监管局：广告科。

	17
	影剧院、歌舞娱乐和电子游戏场所经营情况抽
	影剧院、歌舞娱乐和电子游戏场所取得、公示相关许可证及其他情况的检查。
	区市场监管局：食品安全情况检查。

区卫生健康委：对卫生等情况的检查。
	影剧院、歌舞娱乐和电子游戏场所
	区文化旅游委：文化执法支队
	区市场监管局：食品二科。

区卫生健康委：区卫生健康执法支队

	18
	营业性演出经营活动从业单位抽查
	营业性演出经营活动从业单位取得许可证情况的检查，营业性演出经营活动从业单位经营情况的检查。
	对市场主体登记信息的检查。
	营业性演出经营活动从业单位
	区文化旅游委：文化执法支队
	区市场监管局：信用科。

	19
	互联网上网服务营业场所经营活动监督检查计划
	互联网上网服务营业场所经营活动监督检查
	对网络安全进行检查
	互联网上网服务营业场所
	区文化旅游委：文化执法支队
	区公安局：网安支队

	20
	统计执法随机抽查
	对调查对象依法设置原始记录、统计台账情况的检查。
	对市场主体登记公示信息的检查。
	资质以上房地产业法人单位
	区统计局：综合科
	区市场监管局：信用科。

	21
	市税务局部门联合随机抽查稽查案源
	对涉嫌税收违法的纳税人、扣缴义务人和其他涉税当事人的检查。
	对市场主体名称规范使用情况的检查；对市场主体住所（经营场所）或驻在场所的检查；对企业法定代表人（负责人）任职情况的检查；对市场主体公示信息的检查。
	涉嫌税收违法的纳税人、扣缴义务人和其他涉税当事人
	市税务局第八稽查局（区税务局配合）
	区市场监管局：信用科

	22
	增值税专用发票（百万元版）最高开票限额审批抽查
	增值税专用发票（百万元版）最高开票限额审批抽查。
	对市场主体登记公示信息的检查。
	2021年度已申请并通过审批的值税专用发票（百万元版）最高开票限额的企业
	区税务局：税务所
	区市场监管局：信用科

23
	生产建设项目水土保持监督检查
	对生产建设项目水土保持方案的行政检查。
	对市场主体登记事项及公示信息的行政检查。
	在建生产建设项目
	区水利局：水资源与水土保持科
	区市场监管局：信用科

	24
	养老机构安全生产联合督查计划
	养老机构内护理员、医生、护士持证上岗情况；老年人入院评估；值班值守情况；疫情防控；消防等安全应急预案制度等建立；消防演练情况等。

	区市场监管局：对特种设备使用单位监督检查；对餐饮服务食品安全监督检查。

区住房城乡建委：建筑安全、建筑消防设计审查和验收监督检查。                    区消防救援支队：对消防安全职责履行情况的检查。
	区内养老服务机构
	区民政局：社会服务和养老服务科
	区市场监管局：特监科、食品三科；

区住房城乡建委：执法支队

区消防救援支队：防火监督科

	25
	工贸领域安全生产监督检查计划
	建材行业企业安全生产情况抽查。
	对市场主体公示信息的检查。
	建材行业市场主体
	区应急局：工贸科
	区市场监管局：信用科。